A rum testimonia proferam. Quid enim plura commo-  
morem, cum eum, qui fidem se facturum esse recipiat  
paucis omnino rem auditoribus declarare oporteat?  
493 Berosus ergo vir Babylonius, idemque Beli,  
quod ipsorum numen erat, sacerdos, qui Alexandri  
temporibus vivebat, in ea, quam tribus libris Antiocho  
post Seleucum tertio, scripsit *Chaldæorum Historia*,  
ubi regum ipsorum gesta commemorat, Nabuchodonosoris  
cujusdam meminit, qui adversus Phœnicas et Judæos  
expeditionem susceperit, quam a prophetis quoque  
nostris celebratam esse novimus, quæque cum longe  
post Mosem contigerit, tum vero Persarum imperium  
annis septuaginta præcesserit. Atqui Berosus ille  
quidem omni fide dignissimus est, uti vel ex Jobæ  
testimonio intelligere possumus, qui de Assyriis scribens,  
illorum sese historiam ex Beroso didicisse profitetur.  
Duos autem ille de Assyriis conscripsit libros. Phœnices  
vero quod attinet, tres apud eos viri florere, Theodotus,  
Hysicrates et Mochus, quorum libros Græce vertit  
Asitus, is qui philosophorum vitam summa diligentia  
studioque conscripsit. Qui quidem omnes suis in  
historiis, sub uno aliquo rege, simul et Europæ raptum  
et Menelai profectionem in Phœniciam, et Irami fœdus  
ac societatem contigisse tradunt, cum is Salomoni  
Judæorum regi filia jam matrimonio conjuncta, vim  
insuper omnis lignorum generis maximam ad templum  
ædificandum sponte donavit: quarum etiam rerum  
Menander ille Pergamenus suis memoriam scriptis  
consignavit. Jam Irami tempora non longe a Trojanis  
absunt, cum tamen Salomon ejusdem æqualis, multo fuerit  
Mose posterior. Ægyptiorum denique commentarii,  
accurate in primis ac diligenter elaborati sunt. Quorum  
e numero, litterarum suarum interpretes Ptolemæus  
fuit, non rex ille quidem, sed sacerdos Mendetus.  
Is in *regum Ægyptiorum Historia*, sub Amosi rege,  
duceque Mose, Judæos quocunque libitum fuisset,  
ex Ægypto profectos esse testatur. Amosin autem  
illum Inachi temporibus regnasse constat. Ptolemæum  
sequitur Apion grammaticus, clarissimi vir nominis,  
qui libro *Ægyptiacarum Historiarum* quarto, quinque  
enim eo argumento scripsit, cum alia pleraque, tum  
hoc in primis docet, ab Amosi eversam Avaram fuisse,  
eumdemque Argivi Inachi vixisse temporibus, 494  
uti Ptolemæus Mendesius suis in *Annalibus* testatum  
reliquit. Quod si ab Inacho ad captum Ilium  
temporum seriem ducere volueris, ætates viginti  
numerabis. Atque hujus demonstrandæ veritatis  
prompta hæc et explicata ratio est. Argis olim  
regnarunt, qui

(83) Μετὰ Σέλευκον. Ita omnes: Tatianus tamen habet αὐτόν, quod ad Alexandrum referri debet. Antiochus post Alexandrum tertius, idem esse non potest, qui tertius post Seleucum. Nam tertius ab Alexandro fuit, Antiochus nominis primus, cognomento Soter, Seleuci filius: at tertius a Seleuco, Antiochus nominis secundus, cognomento Dens, Soteris filius.

(84) Ἀσίτος. Tatianus excus., Χαῖτος. Neutrum nomen alibi reperio.

(85) Εἰς ἅπερ ἤθελον χωρία. Tatian., εἰς ἅπερ ἤθλον, quod magis probø.

(86) Λέγει δὲ οὕτως. Aut expungenda hæc verba sunt; aut resecta Ptolemæi oratio est, cujus fortassis initium fuerit, quod sequitur, ὁ δὲ Ἀμωσις. Equidem expungi malim: quod enim Moysem sub Amosi constituens, æqualem cum Inacho Tatianus faciat, erroris illius est pridem inveterati, quem primus sustulit Eusebius.

sequuntur : Inachus, Phoroneus, Apis, Argius, Criasus, Phorbas, Triopas, Crotopus, Sthenelaus, Danaus, Lynceus, Abas, Prætus, Aerisius, Perseus, Eurystheus, Atreus, Thyestes, Agamemnon, cujus anno decimo octavo Troja capta est. Atque hic prudenti et ingenioso lectori diligenter in primis observandum erit, vel ex ipsa Græcorum hominum traditione constare, nullam tum apud illos perscriptam adhuc historiam fuisse. Nam qui litterarum formam ipsis et rationem tradidit Cadmius, non nisi multis post ætatis pervenit in Bœotiam. Post Inachum vero, Phoronei ductu atque auspiciis, homines ab ferino vagoque vitæ genere ad humaniorem ac liberaliorem cultum vix tandem aliquando traducti sunt. Quare si Mosem Inacho æqualem fuisse habebimus, idem Trojana tempora quadringentis antecesserit, necesse est. Id vero manifeste ex regum non Atticorum modo, sed etiam Macedonicorum, Ptolemaicorum et Antiochenorum successione conficitur. Unde illud etiam colligas, si clarissima quæque Græcorum sub Inachi tempus et scriptis mandari, et in hominum cognitione versari cœpere, id ipsum pariter sub Mosis ætatem contigisse. Nam Phoroneo, qui post Inachum regnavit, supparem Athenienses Oxygem faciunt, sub quo primum diluvium accidit; tum Phorbanti Actæum, a quo Attica Actææ nomen habuerit : Triopæ deinde Prometheum, Epimetheum, Atlantem, geminum Cecropem, et Io. Ad Crotopi ævum et Phaetontis incendium, et Deucalionis diluvium referunt : cum Sthenelao, Amphityonis regnum, Danaï in Peloponnesum adventum, conditam a Dardano Dardaniam, et Europæ ex Phœniciâ deportationem in Cretam temporis societate conjungunt. Sub Lynceo, Proserpinæ raptum, Eleusynii delubri ædificationem, agriculturam Triptolemi, Cadmi Thebanam in civitatem adventum, et Minois regum collocant. Ad Prætum Eumolpi bellum adversus Athenienses; ad Acrisium Pelopis trajectionem ex Phrygia, Ionis Athenas adventum, Cecropem alterum juniorem, Persei que res gestas revocant. Postremo regnante Agamemnone captum est Ilium. **495** Ergo ex superioribus, Mosem, heroibus, civitatibus, ac hæmonibus ipsis antiquiorem fuisse, manifesto intelligitur. Verius autem profecto est, homini ætate plurimum antegresso fidem habere, quam Græcis, qui ejus dogmata ut ex ipsomet fonte hauserint, minus tamen veræ scientiæ ductum secuti sunt. Sophistas enim permultos habuere, qui curiositati suæ obsecuti, quæcunque vel a Mose, vel ab similibus philosophiæ professoribus acceperant, adulterare omnia conati sunt : primum ut singulare aliquid ac proprium dicere viderentur, deinde ut quæ minus assequerentur, ea commentitiæ dictionis specie involvendo, fabularum instar veritatem ipsam tradu-